

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/edukacja-1/maraton-pokoju/71674,Tobruk.html>  
27.04.2024, 22:06

## Tobruk

**12 czerwca 2019 r., odbył się w Warszawie czwarty bieg zaliczany do Etapowego Maratonu Pokoju w hołdzie polskim żołnierzom poległym na frontach II wojny światowej. Poświęcony był żołnierzom Samodzielnej Brygady Strzelców Karpackich, walczących w 1941 r. w Tobruku, w Afryce Płn.**

Na trasie biegu, w Warszawie pojawili się zawodnicy, którzy na co dzień nie trenują. Niektórzy nie mieli nawet sportowego ubrania i biegli lub tylko maszerowali w swoich codziennych ubraniach.

*- Przyjechaliśmy z Indii na warsztaty i szkolenie. Dowiedzieliśmy się, że jest w pobliżu bieg i chcieliśmy się przyłączyć. Była to świetna impreza. Ludzie są tu nastawieni entuzjastycznie, atmosfera wspaniała!* – podkreślił Jai Sharma.

Goście z Indii byli chyba jedynymi uczestnikami, którym nie przeszkadzał upał. *- U nas jest jeszcze ciepło, to żaden problem* – przekonywał Jai.

Wojciech Skory się z nim nie zgadzał. *- Dla mnie jest za gorąco. Lubię, jak jest ciepło, ale powyżej 30 stopni, to już trochę przesada* – mówił Wojtek, który tym razem musiał się zadowolić drugim miejscem.

Po zwycięstwo sięgnął **Tomasz Słupik**, dla którego był to już czwarty trening tego dnia.

*- Pobiegnę treningowo. Szykuję się do mistrzostw Polski w triathlonie. Bardzo mi się tu podoba. Trasa jest płaska. Fajne miejsce i pogoda trochę przyjemniejsza. Nie ma takiego słońca jak w środku dnia. Byłem w dobrej dyspozycji* – powiedział triumfator.

W dobrej dyspozycji była również zwyciężczyni - **Magdalena Wielechowska** z klubu Naprzód Młociny.

*- Dla mnie było przede wszystkim duszno. Ten wiaterek był za delikatny* – wyjaśniła zawodniczka, która z zawodu jest historykiem. Z tego powodu spodobała się jej idea łączenia biegania i przypominania ważnych wydarzeń, takich jak Bitwa o Tobruk, które poświęcone były te zawodny.

Kolejna odsłona Etapowego Maratonu Pokoju - Bieg Bitwy o Anglię - odbędzie się 10 lipca 2019.

**Fotorelacja z biegu 12 czerwca 2019 w Warszawie**

**{ GALERIA:298189-298192-298195-298198-298201-298204-298207-298210 }**

### Bitwa o Tobruk (10 kwietnia – 27 listopada 1941)

27 listopada 1941 zakończyła się bitwa o Tobruk. Wojska alianckie, z udziałem polskiej Brygady Strzelców Karpackich, pokonały niemieckie oddziały Africa Corps pod dowództwem gen. Rommła.

Samodzielna Brygada Strzelców Karpackich, utworzona w Syrii na mocy umowy gen. Władysława Sikorskiego z rządem francuskim w kwietniu 1940 roku, po kapitulacji Francji przeszła do Palestyny, gdzie została wcielona do jednostek brytyjskich na Środkowym Wschodzie.

Brygada objęła najtrudniejszy odcinek frontu, tzw. Wzgórze Medauar.

Naprzeciw znajdowały się wyborowe oddziały niemieckie. Nasze stanowiska znajdowały się od niemieckich w niektórych miejscach zaledwie w odległości 100-150 metrów. Brygada Karpacka broniła tego 20-kilometrowego najgorszego odcinka frontu przez 10 tygodni. Rekord pozostawania na wyłomie, osiągnięty przez Australijczyków, wynosi 4 tygodnie.

Trudność walk potęgowały dokuczliwe warunki klimatyczne i poczucie całkowitego odcięcia od świata. obrońcy zyskali nazwę „Szczurów Tobruku”. Ostrzeliwani przez artylerię i lotnictwo nieprzyjaciela wytrzymali do listopada, kiedy to w ramach operacji „Crusader” na odsiecz oblężonym ruszyła brytyjska 8. Armia. Po trzech tygodniach ciężkich zmagani twierdza została wyzwolona.

Polacy byli niezwykle zaciekli. Patrole, wypady, niszczenie wież obserwacyjnych były codziennym zajęciem. Brytyjczycy nie mogli wyjść z podziwu, że pierwszych jeńców na terenie twierdzy zdobyli polscy żołnierze. Przedłużające się oblężenie Tobruku prawdopodobnie zmusiło Hitlera do przesunięcia ataku na Związek Radziecki.

Tobruk był brytyjską twierdzą skutecznie broniącą się podczas II wojny światowej. Była to jedna z pierwszych dużych porażek Państw Osi. Straty aliantów w tej bitwie to przynajmniej 4000 żołnierzy, w tym 109 Polaków. W styczniu 1942 roku rozpoczęła się druga ofensywa Rommła, której uwieńczeniem było zdobycie Tobruku (21 czerwca 1942).

dr Mateusz Marek

## PLIKI DO POBRANIA

[Wyniki biegu \(pdf, 702.35 KB\) 28.06.2019 14:19](#)